
COLEGIO COOPERATIVO DE APARTADÓ 
“De la mano de Dios marcamos la diferencia” 

  

 

 

 

MATERIA: CIENCIAS SOCIALES PROFESOR(A): MAIRA ALEJANDRA RUIZ MUÑOZ GRADO: 11º 

PERIODO: 4 FECHA: 15 DE SEPTIEMBRE HASTA EL 21 DE NOVIEMBRE. NUMERO DE HORAS: 
 

 

CLASE 1 REFERENTES 
CONCEPTUALES 

ESTRATEGIAS DE ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE RECURSOS INSTRUMENTO DE 
EVALUACION 

 

 

16/09/2025 

 

1 HORA 

 

11ºA 
 

15/09/2025 

 

1 HORA 

 

11ºB 

 

El papel de la mujer 
desde el siglo XX 
Comprende que la 
mujer ha sido 
determinante en el 
devenir histórico del 
país y del mundo. 

I. Se iniciará la clase con las conductas de entrada. Se 

darán las orientaciones a trabajar en el cuarto periodo. 

D. La clase se desarrollará con una pregunta problema 

donde se dará la oportunidad de conocer la historia de la 

mujer en la época y los conocimientos previos de los 

estudiantes. ¿Cómo ha sido el papel de la mujer en el 

desarrollo de la historia del siglo XX y en la actualidad? 

C. tendrá en cuenta la participación y la argumentación del 

estudiante. 
 

 

 

 

 

Computador 

Internet 

 

 Participación 

asertiva del 

tema 



COLEGIO COOPERATIVO DE APARTADÓ 
“De la mano de Dios marcamos la diferencia” 

  

 

 

CLASES 2 REFERENTE 
CONCEPTUAL 

ESTRATEGIAS DE ENSEÑANZAS Y APRENDIZAJES RECURSOS INTRUMENTOS DE 
EVALUACION 

 

 

17/09/2025 

 

1 HORA 

 

11ºA 
 

17/09/2025 

 

1 HORA 
 

11ºB 

 

El papel de la 
mujer desde el 
siglo XX 
Comprende que la 
mujer ha sido 
determinante en el 
devenir histórico 
del país y del 
mundo. 

 

I. Se iniciará la clase con las conductas de entrada. 

D. La clase se desarrollará por medio de una actividad. Se 

presentará un video en la clase, los estudiantes con los 

apuntes de la clase pasada y la ayuda del video deberán 

realizar una línea de tiempo, donde expliquen la 

importancia y la evolución de la mujer por medio de los 

hechos importantes a lo largo de la historia. 

https://www.youtube.com/watch?v=TUiEn5WzTcg 

C. Se concluirá la clase haciendo revisión de la actividad. 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Internet 

Video 

Línea de tiempo 

 

 

 Participación 

asertiva del 

tema 

 Revisión de la 

actividad en 

clases 

https://www.youtube.com/watch?v=TUiEn5WzTcg


COLEGIO COOPERATIVO DE APARTADÓ 
“De la mano de Dios marcamos la diferencia” 

  

 

 

 

CLASE 3 REFERENTES 
CONCEPTUALES 

ESTRATEGIAS DE ENSEÑANZAS Y APRENDIZAJE RECURSOS INSTRUMENTOS DE 
EVALUACION 

 

 

18/09/2025 

 

1 HORA 

 

11ºA 
 

24/09/2025 

 

1 HORA 

 

11ºB 

 

El papel de la mujer desde 
el siglo XX 
Comprende que la mujer ha 
sido determinante en el 
devenir histórico del país y 
del mundo. 

 

I. Se iniciará la clase con las conductas de entrada. 

 

D. La clase se desarrollará con la socialización de los 
De las líneas de tiempo que faltaron en la clase 
pasada también se dará paso a la explicación y la 
aclaración de dudas por parte de la docente. 

 

C. la clase concluirá con los aportes del docente sobre 
el tema. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cuaderno 

Lápiz 

Línea de tiempo 

 

 Participación 

asertiva del 

tema 



COLEGIO COOPERATIVO DE APARTADÓ 
“De la mano de Dios marcamos la diferencia” 

  

 

 

CLASE 4 REFERENTES 
CONCEPTUALES 

ESTRATEGIAS DE ENSEÑANZAS Y APRENDIZAJE RECURSOS INSTRUMENTOS DE 
EVALUACION 

 

 

23/09/2025 

 

1 HORA 

 

11ºA 
 

22/09/2025 

 

1 HORA 
 

11ºB 

 

El papel de la mujer 
desde el siglo XX 
Comprende que la mujer 
ha sido determinante en 
el devenir histórico del 
país y del mundo. 

 

I. Se iniciará la clase con las conductas de entrada. Y 
se aclaran dudas del tema. 
D. La clase se desarrollará por medio de una 

actividad. Se presentará un texto, con base al tema 

los estudiantes realizarán un debate sobre la 

situación actual de las mujeres en la sociedad. 

”la mujer y su rol en el desarrollo de las 

sociedades” 

C. Se concluirá la clase con la terminación del 

debate y la aclaración de dudas sobre el tema. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Cuaderno 

Lápiz 

Texto 

Debate 

 

 Participación 

asertiva del 

tema 

 

 Argumentación de 

estudiante 

 


