



MATERIA: CIENCIAS SOCIALES	PROFESOR(A): MAIRA ALEJANDRA RUIZ MUÑOZ	GRADO: 11º
PERIODO: 4	FECHA: 15 DE SEPTIEMBRE HASTA EL 21 DE NOVIEMBRE.	NUMERO DE HORAS:

CLASE 1	REFERENTES CONCEPTUALES	ESTRATEGIAS DE ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE	RECURSOS	INSTRUMENTO DE EVALUACION
16/09/2025 1 HORA 11ºA 15/09/2025 1 HORA 11ºB	<b>El papel de la mujer desde el siglo XX</b> Comprende que la mujer ha sido determinante en el devenir histórico del país y del mundo.	I. Se iniciará la clase con las conductas de entrada. Se darán las orientaciones a trabajar en el cuarto periodo. D. La clase se desarrollará con una pregunta problema donde se dará la oportunidad de conocer la historia de la mujer en la época y los conocimientos previos de los estudiantes. <b>¿Cómo ha sido el papel de la mujer en el desarrollo de la historia del siglo XX y en la actualidad?</b> C. tendrá en cuenta la participación y la argumentación del estudiante.	Computador Internet	➤ Participación asertiva del tema



CLASES 2	REFERENTE CONCEPTUAL	ESTRATEGIAS DE ENSEÑANZAS Y APRENDIZAJES	RECURSOS	INTRUMENTOS DE EVALUACION
17/09/2025 1 HORA 11ºA 17/09/2025 1 HORA 11ºB	<b>El papel de la mujer desde el siglo XX</b> Comprende que la mujer ha sido determinante en el devenir histórico del país y del mundo.	<p>I. Se iniciará la clase con las conductas de entrada.</p> <p>D. La clase se desarrollará por medio de una actividad. Se presentará un video en la clase, los estudiantes con los apuntes de la clase pasada y la ayuda del video deberán realizar una línea de tiempo, donde expliquen la importancia y la evolución de la mujer por medio de los hechos importantes a lo largo de la historia.</p> <p><a href="https://www.youtube.com/watch?v=TUiEn5WzTcg">https://www.youtube.com/watch?v=TUiEn5WzTcg</a></p> <p>C. Se concluirá la clase haciendo revisión de la actividad.</p>	Internet  Video  Línea de tiempo	<ul style="list-style-type: none"><li>➤ Participación asertiva del tema</li><li>➤ Revisión de la actividad en clases</li></ul>

CLASE 3	REFERENTES CONCEPTUALES	ESTRATEGIAS DE ENSEÑANZAS Y APRENDIZAJE	RECURSOS	INSTRUMENTOS DE EVALUACION
18/09/2025 1 HORA 11ºA	<b>El papel de la mujer desde el siglo XX</b> Comprende que la mujer ha sido determinante en el devenir histórico del país y del mundo.	<p>I. Se iniciará la clase con las conductas de entrada.</p> <p>D. La clase se desarrollará con la socialización de los De las líneas de tiempo que faltaron en la clase pasada también se dará paso a la explicación y la aclaración de dudas por parte de la docente.</p> <p>C. la clase concluirá con los aportes del docente sobre el tema.</p>	Cuaderno  Lápiz  Línea de tiempo	➤ Participación asertiva del tema
24/09/2025 1 HORA 11ºB				



CLASE 4	REFERENTES CONCEPTUALES	ESTRATEGIAS DE ENSEÑANZAS Y APRENDIZAJE	RECURSOS	INSTRUMENTOS DE EVALUACION
23/09/2025 1 HORA 11ºA 22/09/2025 1 HORA 11ºB	<p><b>El papel de la mujer desde el siglo XX</b> Comprende que la mujer ha sido determinante en el devenir histórico del país y del mundo.</p>	<p>I. Se iniciará la clase con las conductas de entrada. Y se aclaran dudas del tema.</p> <p>D. La clase se desarrollará por medio de una actividad. Se presentará un texto, con base al tema los estudiantes realizarán un debate sobre la situación actual de las mujeres en la sociedad.</p> <p><b>"la mujer y su rol en el desarrollo de las sociedades"</b></p> <p>C. Se concluirá la clase con la terminación del debate y la aclaración de dudas sobre el tema.</p> <p><b>La mujer y su rol en el desarrollo de las sociedades</b></p> 	Cuaderno Lápiz Texto Debate	<ul style="list-style-type: none"><li>➤ Participación asertiva del tema</li><li>➤ Argumentación de estudiante</li></ul>